
              COMUNE DI LECCE NEI MARSI
                                          (PROV. L’AQUILA)
                                                          

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28 del Reg. Data 04-04-23

Oggetto: COSTITUZIONE UNITA' OPERATIVA DI PROGETTO DENOMINATA 
"UFFICIO PER LA COESIONE TERRITORIALE" CON PROPRIE CAPACITA' DI 
SPESA E GESTIONALI E NOMINA DEL RESPONSABILE.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 09:35, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita 
con la presenza dei signori:

BARILE AUGUSTO SINDACO P
CORNACCHIA LUCIO VICE SINDACO P
GALLOTTI ERMINIO ASSESSORE P

Partecipa il Segretario comunale dott. ATTILI GIAMPIERO
Il  Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri:

PARERI DI CUI ALL'ART. 49  DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica esprime parere: Favorevole

Data 04-04-2023 Il Responsabile
F.toBARILE AUGUSTO

IL RESPONSABILE
DI

RAGIONERIA

Per quanto concerne la Regolarità Contabile esprime parere: Favorevole

Data 04-04-2023 Il Responsabile
F.toBARILE AUGUSTO



Delibera Giunta n.28  del  04-04-2023 - Pag.2 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

PREMESSO QUANTO SEGUE: 
- la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI), così come definita nell'Accordo di Partenariato 

Nazionale, ha come obiettivo la promozione, in termini concreti, dello sviluppo sociale ed 
economico e l'incremento dei servizi essenziali di cittadinanza (salute, istruzione, mobilità) nelle 
aree interne in cui è maggiormente in corso il processo di spopolamento demografico; 

- il “Rapporto di Istruttoria per la Selezione delle Aree Interne d'Abruzzo” conseguente alle attività 
in loco dell’ottobre e novembre 2014, trasmesso in versione definitiva dal Comitato Nazionale 
Aree Interne in data 8 aprile 2015, ha valutato positivamente le aree proposte dalla Regione 
Abruzzo; 

- con D.G.R. n. 290 del 14 aprile 2015 la Giunta Regionale d’Abruzzo, ha individuato quattro macro 
aree da includere nella Strategia per le Aree Interne: 1) Basso Sangro-Trigno, 2) Val Fino-Vestina, 
3) Gran Sasso-Valle Subequana e 4) Valle Roveto-Valle del Giovenco costituita da n. 12 Comuni 
(Balsorano, Bisegna; Civita D’Antino; Gioia dei Marsi; Lecce nei Marsi; Morino, Ortona dei Marsi; 
Ortucchio, Pescina; San Benedetto dei Marsi; San Vincenzo Valle Roveto; Villavallelonga);

- nell'ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) sono disponibili risorse 
finanziarie previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali Europei, FSC 2014-2020, Fondi 
regionali e dalle leggi di Stabilità 2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147 art 1 e Legge 23 
dicembre 2014, n. 190 art. 1) e che la delibera CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 definisce il riparto 
finanziario, la governance, l’assistenza tecnica, la modalità di trasferimento e il monitoraggio; 

- La CIPESS Delibera numero 41, del 02 Agosto 2022 STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO 
DELLE AREE INTERNE DEL PAESE. RIPARTO FINANZIARIO. INDIRIZZI OPERATIVI. ATTUAZIONE 
DELL’ART. 58 DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, CONV. DALLA LEGGE N. 108/2021 ha aggiornato 
la Governance delle Aree Interne;

- le Aree Interne sono destinatarie di risorse specificamente individuate nei singoli Programmi 
Operativi regionali nel rispetto delle modalità di attuazione della strategia nazionale; 

- i Comuni appartenenti all'Area Interna “Giovenco-Roveto”, in stretta collaborazione con la 
Regione Abruzzo, il Comitato Nazionale Aree Interne e i Ministeri competenti, hanno elaborato 
una Strategia di Area avvalendosi di un’Assistenza Tecnica; 

- A giugno 2021 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro tra Agenzia per la Coesione 
Territoriale, Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, Ministero dell’Istruzione, 
Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali, Ministero della Salute, Regione Abruzzo e Soggetto Capofila (Comune di Lecce nei 
Marsi);

- con comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale (nota prot. N. DPCOE-8916-P-
19.12.2022 – D.G.R. n.857 del 27.12.2022) è stata disposta l’inclusione del Comune di Collelongo 
all’interno dell’Area “Giovenco-Roveto”;

DATO ATTO CHE
- Il Comune di Lecce nei Marsi è individuato come Comune Capofila di Area dalla Convenzione per 

l’esercizio in forma associata delle Azioni previste nella Strategia dell’Area Interna, approvata dai 
consigli comunali dei Comuni facenti parte l’Area;

- La suddetta convenzione, all’art. 5, disciplina le funzioni del Comune Capofila, stabilendo, tra le 
altre che I Dirigenti/Responsabili dell’Ente Capofila hanno la responsabilità delle procedure di 
competenza attinenti la predisposizione ed attuazione della Strategia di Area e adottano le 
misure necessarie per realizzare un’adeguata ed efficace interconnessione tra tutte le strutture 
degli Enti interessati;



Delibera Giunta n.28  del  04-04-2023 - Pag.3 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

- Il Concorso Coesione SUD ha destinato al Comune di Lecce nei Marsi il Dott. Piergiorgio Grandi, 
dipendente del Comune di Lecce nei Marsi, categoria D1, assunto fino al 17 novembre 2024;

- Il suddetto Concorso Coesione SUD ha permesso al Comune di Lecce nei Marsi di attivare dei 
contratti di collaborazione autonoma con differenti professionisti:

o Profilo FP (Progettazione e animazione territoriale), contrattualizzato;
o Profilo FT (Tecnico), contrattualizzato;
o Profilo FA (Amministrativo), in attesa di autorizzazione dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale;
o Profilo FI (Informatico), in attesa di autorizzazione dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale;
- Per le suddette figure professionali è previsto un contratto di collaborazione autonoma per la 

durata di 3 anni;

CONSIDERATO CHE
- Il Comune di Lecce nei Marsi ha subito un aumento notevole del carico di lavoro in merito 

all’attuazione della Strategia, dovendo sommare i compiti di coordinamento della Strategia, 
supporto agli Enti attuatori, rapporti con gli Enti istituzionali, segreteria, organizzazione, 
promozione;

- A questi vanno aggiunte le schede in capo al Comune di Lecce nei Marsi in quanto capofila, per lo 
sviluppo dell’intera Area:

o 1 UFFICIO PER LA COESIONE DELL'AREA: Empowerment_genesi del Distretto Rurale – 
112.750,00 €;

o 2 SUPPORTO TECNICO ALL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA – 187.000,00 €;
o 9 LA VALORIZZAZIONE CULTURALE DELLA FORESTA VETUSTA – 48.675,00 €;
o 17 OCCUPAZIONE LAVORO IMPRENDITORIALITA' STARTUP – 988.575,00 €;
o 23 TRASPORTO DI PROSSIMITA’ – 200.000,00€;

- L’Ufficio Tecnico del Comune di Lecce nei Marsi ha un carico di lavoro ordinario e straordinario 
importante, che può portare a difficoltà di attuazione della Strategia di Area e delle Schede 
suddette;

- È necessario creare un’Unità autonoma e distinta all’interno del Comune di Lecce nei Marsi, con 
proprie capacità di spesa, per gestire le Schede Intervento del Comune di Lecce nei Marsi e le 
altre funzioni proprie del Comune Capofila;

- A tale Ufficio possono essere assegnate ulteriori attività, quali la partecipazione a bandi e 
progetti relativi alle politiche di Coesione (es. PNRR, Programmazione 21-27 ecc.);

-  Dagli avvisi pubblicati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale, Progetto PA Digitale 
2026, il Comune di Lecce nei Marsi è stato finanziato su 6 differenti avvisi, per un totale di € 
196.520,00€, e che anche tali procedimenti possono essere gestiti dal suddetto Ufficio;

- L’emolumento lordo omni-comprensivo del Dott. Piergiorgio Grandi è interamente corrisposto 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, Programma di Azione e Coesione Complementare al 
PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP E99J21007460005;

VISTI
- L’art.5 del Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi, il quale prevede che possano essere 

istituite Strutture organizzative temporanee denominate Unità Operative di Progetto per il 
perseguimento di specifici obiettivi complessi. (…) Le Unità operative di progetto sono istituite 
dalla Giunta sentite la Conferenza dei Responsabili apicali. Nel provvedimento di costituzione 
della struttura verranno indicati:



Delibera Giunta n.28  del  04-04-2023 - Pag.4 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

o L’obiettivo da raggiungere;
o Le risorse finanziarie, umane e strumentali necessarie;
o Le scadenze e i tempi di realizzazione del progetto e le modalità di verifica dello stato di 

avanzamento e di coordinamento con le altre strutture organizzative;
o Il Responsabile del progetto e i componenti del gruppo di lavoro;

Il Responsabile di progetto di norma è un dipendente di categoria D, anche assunto a tempo 
determinato, e può essere titolare di posizione organizzativa a seconda della complessità 
dell’ufficio stesso;

Tutto ciò premesso

Presenti
Favorevoli
Astenuti 
Contrari

La Giunta Comunale

DELIBERA

- Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di istituire un’apposita Unità Operativa di Progetto, denominata “Ufficio per la Coesione 

Territoriale”, con proprie capacità di spesa e gestionali, operativa fino al 31.12.2026 (termine 
presunto di fine della Strategia SNAI), e comunque operativa in caso di ulteriore finanziamento 
della Strategia SNAI;

- Di attribuire alla suddetta Unità le seguenti funzioni:
o Gestione delle Schede Intervento 1-2-9-17-23a-23b in capo al Comune Capofila dell’Area 

Interna;
o Coordinamento della Strategia, supporto agli Enti attuatori, rapporti con gli Enti 

istituzionali, segreteria, organizzazione, promozione;
o Partecipazione a bandi e progetti di possibile interesse per il Comune di Lecce nei Marsi, 

per l’Area Interna, o per associazioni temporanee di Comuni;
o Coordinamento e gestione del PNRR, della programmazione 2021-2027 e di ulteriori 

politiche di Coesione per il Comune di Lecce nei Marsi;
- Di nominare quale Responsabile del Progetto il Dott. Piergiorgio Grandi, dipendente del Comune 

di Lecce nei Marsi, categoria D1, assunto fino al 17 novembre 2024, il quale assumerà le funzioni 
di RUP, ai sensi della l 241/1990, per le Schede Intervento suddette, per gli avvisi PA Digitale 
finanziati e per ulteriori finanziamenti a carico delle politiche di coesione;

- Di conferire al Responsabile Dott. Piergiorgio Grandi un Incarico di Elevata Qualificazione ai sensi 
degli artt. 16-21 del CCNL Comparto Funzioni Locali, destinando altresì una Retribuzione di 
Posizione di € 5.000,00 lordi, ai sensi dell’Art. 17 del suddetto CCNL, dopo valutazione effettuata 
ai sensi del sistema di valutazione delle Posizioni Organizzative;

- Di assegnare come supporto al Responsabile il Dott. Gianluca de Angelis (profilo FP) e l’Ing. 
Emilio del Corvo (Profilo FT), oltre alle previste figure da assumere con profili FA e FI;



Delibera Giunta n.28  del  04-04-2023 - Pag.5 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to BARILE AUGUSTO

IL SEGRETARIO COMUNALE L'ASSESSORE
F.to ATTILI GIAMPIERO F.to CORNACCHIA LUCIO

=====================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione: 

 È stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno 12-04-2023 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1);

 E' stata comunicata, con lettera n. , in data            ai signori capigruppo consiliari così come 
prescritto dall'art. 125, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

 che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 04-04-2023;

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza comunale, lì 12-04-2023 IL  SEGRETARIO  COMUNALE
F.to ATTILI GIAMPIERO

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, lì 12-04-2023 IL  SEGRETARIO  COMUNALE
ATTILI GIAMPIERO


